em outro tema desta Seleção Pública, respeitando a ordem e a proporcionalidade dos temas acima. 

5. BENEFÍCIOS 

5.1. Estima-se apoiar até 08 (oito) projetos de inovação, observada a disponibilidade orçamentária da 

FAPEAM; 

5.2. Cada proposta poderá solicitar até R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para utilização 

nas rubricas CAPITAL, CUSTEIO e BOLSAS¹; 

5.3. Poderá ser requisitada 1 (uma) bolsa por projeto nas modalidades AT (níveis I e II) e BIPDT (níveis 

II e III); 

5.4. Não há obrigatoriedade de solicitação de bolsas. No entanto, quando solicitadas, deverão ser

[...]

c) Apresentar carta de anuência da instituição de vínculo, caso a proposta seja aprovada; 

7.3. Da empresa constituída: 

a) Pessoa jurídica de direito privado, sediada no Estado do Amazonas, classificada como Microempresa 

(ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), inclusive empresas pré-operacionais ou sem faturamento. 

b) Possuir parceria com instituições de ensino superior e/ou pesquisa, institutos de pesquisa, empresas 

públicas ou privadas de pesquisa e desenvolvimento, ou órgãos públicos sem fins lucrativos,